8 Anno sequenti idem sanctissimus Dominus B. Ceslai cultum augere volens dedit sequens Breve. Clemens Papa XI universis Christi fidelibus præsentibus litteras inspecturis salutem et Apostolicam benedictionem. Ad augendam fidelium religionem, et animarum salutem cælestibus

AUCTORIS  
G. C.

decretum sacræ  
Congregationis  
de Officio et Mis-  
sa

confirmat.

et primo ejus  
festo indulgen-  
tias plenariis  
concessit.

AUCTOR:  
G. G.

stibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus vere pœnitentibus et confessis, ac sacra communione refectis, qui aliquam ex ecclesiis Fratrum Ordinis Prædicatorum ubique existen. Die decima sexta proxime venturi mensis Julii a primis Vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi devote visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, hæresum extirpatione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Præsentibus pro unica vice valituris. Dein iterum post ordinarias Brevium clausulas subnotatur: Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die xxvi Martii mdcxiv Pontificatus nostri anno decimoquarto.

Bzovius Acta  
B Ceslai ab hæreticis direpta  
ex fragmentis  
collegit,

9 Confirmato jam satis B. Ceslai cultu, pauca de Actis ejus præmonemus. Illa olim in Vratislaviensi PP. Prædicatorum Conventu conservata fuisse testatur ex eodem Ordine huic Beato suppar Humbertus, cujus verba citantur a P. Rechaco in Præfatione ad Vitam B. Ceslai, et a Bzovio in Vita huic Commentario subjungenda num. 55. At ea Acta anno 1525 a Lutheranis direpta et forte combusta fuisse ait eodem numero Bzovius, qui postea ex fragmentis quibusdam, quæ hæreticorum rabiem evaserant, B. Ceslai Vitam contexit. Hic igitur antiqua Vitæ series cæspetanda non est. Bzovius quidem diligenter omnia ad hunc Beatum virum spectantia collegit, sed hinc inde stylo suo nimium indulget, et narrat ea, quæ verosimiliter fieri potuerunt potius, quam quæ certo contigerunt. Id autem tantum intelligi velim de incertis quibusdam circumstantiis oratoria facundia exornatis: nam de miraculis aliisque substantialibus, ut ita loquar, gestis nullus dubito, ut patebit ex iis, quæ in decursu dicam.

quæ nos cum  
fragmentis Mss.  
collata,

10 Ex iisdem, ni fallor, fragmentis composita est Vita (hic est Ms. Vratislaviensis a nostro P. Andrea Stredonio ad nos missi titulus) B. Ceslai Silesii Ordinis Prædicatorum ex bibliotheca PP. Dominicanorum Vratislaviæ ad D. Adalberti degentium eruta. Statueram primo solum Ms. istud edere; sed mentem mutavi, cum viderem narrationis seriem subinde non satis cohære, ejusque collectorem Bzovio juniorem esse, quod postremum intelligo ex his verbis, quæ Actis a se collectis immiscuit. Illius Divi ossa, inquit, reperta sunt a Patribus Prædicatoribus Vratislaviæ anno Domini mdcvii quinta Januarii in eodem monasterio; cujus cum honorem hæretici ferre non possent, anno mdcviii vigesima septima Decembris plebeio tumultu templum D. Adalberti violatum fuit, teste auctore Annalium Silesiæ, et me hæc scribente, qui tum puer Vratislaviæ sui. Illic itaque scriptor se puerum fuisse dicit eodem anno, quo Bzovius Vitam B. Ceslai edidit. Puto tamen, quod præ oculis habuerit eadem fragmenta, ex quibus Bzovius Vitam B. Ceslai collegit: nam plerumque verbotenus cum eo convenit, exceptis iis, quæ Bzovius rhetorice exornavit. Ne igitur hanc Vitam Ms. perdam, et ut simul integram Bzovii narrationem habeam, uncis [ ] includam ea, quæ Bzovius supplevit. Sic eadem opera lector distinguet fragmenta, quæ in Vratislaviensi PP. Dominicanorum cænobio verosimiliter supersunt, et ea, quæ Bzovius de suo illis addidit.

11 Plurimi præterea scriptores ex religioso Præ-

dicatorum Ordine res a B. Ceslao præclare gestas litteris mandarunt. Præter varios, qui de illo obiter meminerunt, R. P. Thomas Malvenda ejus virtutes, labores ac miracula Annalibus suis sparsim inseruit ad annos, quibus probabiliter acciderunt. R. P. Dominicus Maria Marchesius in sacro Diario Dominicano tom. IV, ad diem xv Julii Vitam ejus Italice conscripsit. R. P. Joannes Rechacus in Operæ Gallico jam citato eandem notis chronologicis aliisque testimoniis illustravit. Ad his potest noster Bohuslaus Balbinus, qui in Miscellaneis Historicis Regni Bohemiæ lib. IV § XLIX, dedit accuratum ejusdem vitæ compendium. At hi omnes fatentur, se Bzovium secutos esse, ac nominatim Rechacus ante Acta B. Ceslai ita præfatur: Historicus noster Abrahamus Bzovius labore suo diligenter collegit pretiosa antiquitatis monumenta, dum esset Commissarius Generalis conventuum et monasteriorum utriusque sexus in provincia Silesiæ. Deinde, enumeratis scriptis, in quibus Bzovius de B. Ceslao agit, sic prosequitur: Illi ergo acceptum referre debemus, quod de B. Ceslao scripturimus. Vir dubito, quin R. P. Joannes Damascenus Lubienecki, qui anno 1711 ex Ordine Prædicatorum ad Backoviensem in Moldavia episcopatum assumptus fuit, ex iisdem monumentis confecerit Inquisitionem de gestis et miraculis B. Ceslai, quæ Clementi XI oblata publicum licitæ venerationis decretum obtinuit, et Romæ in archivo Congregationis Rituum servatur, uti asserit Jacobus Echardus in recensione scriptorum Dominicanorum anno 1721 Parisiis edita tom. II, pag. 792. Cum itaque Bzovius sit antiquissimus Actorum collector, ejus opusculum de B. Ceslai gestis scriptum, quod sub titulo Tutelaris Silesiæ anno 1608 Cracoviæ typis vulgavit, post hunc Commentarium recudemus, resectis tamen dedicationibus, et parte prolæ præfationis, aliisque, quæ ad institutum nostrum proprie non pertinent. Sed prius chronologicam Actorum seriem examinemus.

posterioribus  
scriptoribus  
relectis, edidit  
sumus.

## § II. Chronologica vitæ series usque ad tirocinium Religionis finitum.

Varii variam rerum a B. Ceslao gestarum chronotaxim dederunt; sed nullus magis distinctam (utinam solidis fundamentis niteretur) quam dictus Rechacus in opere citato de Sanctis et illustribus personis Ordinis Prædicatorum: siquidem tomo III in Vita B. Ceslai cap. IV notabiliora vitæ puncta a nativitate ejus usque ad mortem in compendium chronologicum redegit, quod hic ex Gallico sic Latinum facio: Natus est anno mclxxxiv, S. Dominico decimum quartum ætatis annum agente. Anno mcc Pragæ studuit Philosophiæ cum suo fratre S. Hyacintho. Anno mcccii Bononiæ operam dabat jurisprudentiæ ac theologiæ, dum decimum nonum aut vigesimum ætatis annum ageret. Anno mcccvii vel mcccviii rediit Cracoviam, et exercuit munus Canonici et custodis ecclesiae Sandomiriensis usque ad annum mcccviii. Anno mcccviii triginta tres annos natus venit Romam cum patruo suo episcopo Cracoviensi. Anno mcccviii accepit habitum religiosum in conventu nostro S. Sabiniæ

Chronotaxim a  
R. P. Rechaco  
adornata.

A binæ per manus beati Patris nostri, et venit Frisacum in Germania. Anno MCCXXXI Cracoviam et ibi mansit usque ad annum MCCXXXII. Anno MCCXXXII venit Pragam fundatum duos conventus, unum pro Fratribus, alterum pro Monialibus sui Ordinis. Anno MCCXXXIII Vratislaviæ fundavit monasterium pro suis Fratribus. Ab hoc anno usque ad annum MCCXXXV percurrit regiones, in hac historia enumeratas, ut in iis annuntiaret fidem, aut bonos mores restitueret, vel Ordinem suum propagaret. Anno MCCXXXV fuit Provincialis Poloniæ. Anno MCCXL constitutus est Prior Vratislaviæ. Anno MCCXLII patravit grande istud miraculum liberans urbem Vratislaviensem a Tartaris, ac deinde eodem anno mortuus est XVI Julii. Jam singulas hujus chronotaxeos partes discutiamus.

creta nati-  
vitate  
tem B. Ceslai.

13 Imprimis epocha natiuitatis, cui Rechaus annum Christi 1184 assignat, omnino incerta est. Quin imo ipsemet satis indicat, sese eam ex meris conjecturis figere, dum in Vita B. Ceslai ita scribit cap. I: Non scitur certo, quo anno B. Ceslaus cœperit vivere; sed verosimile est, cum natum esse post fratrem suum Hyacinthum, ac illo juniorem fuisse: nam sub beati Patriarchæ nostri disciplina cum fratre suo pari passu ad sanctitatis apicem contendens, tamen illi postponeretur, quasi ætas eum fratri suo cedere cogeret. Cum itaque S. Hyacinthus natus sit anno MCLXXXIII, natiuitas B. Ceslai uno ex annis proxime sequentibus collocanda erit. Puto autem certe, eam figendam esse anno MCLXXXIV, uno post suum fratrem Hyacinthum anno, quia ita fuerunt ætate æquales, ut eodem tempore studiis operam dederint, eaque absoluerint. Hanc conjecturam, ex S. Hyacinthi natiuitate factam, incerto fundamento nili satis innuit summus Pontifex Clemens VIII, qui in Bulla Canonizationis S. Hyacinthi ita loquitur: Natus est beatus Hyacinthus in Polonia in villa, quæ Camiensis appellatur, Vratislaviensis diœcesis ante annum Domini MCC ex nobilibus et Christianis parentibus. Vides hic annum natiuitatis S. Hyacinthi a summo Pontifice indeterminatum relinqui. Quidni eum determinasset, si certum credidisset? Adde quod Acta nostra postmodum exhibenda num. 5 indefinite dicant, B. Ceslaum natum esse supra annum Domini millesimum centesimum octuagesimum ab orbe redempto.

fraternum san-  
guine vinculum  
cum S. Hyacin-  
tho.

14 Neque omnino certus est Fratris titulus, quo Rechaus ad conjecturam suam stabiliendam utitur: nam quamvis multi recentiores B. Ceslaum confidenter appellent germanum fratrem S. Hyacinthi; alii tamen ab hoc nomine prudenter abstinent. Leander Albertus in Vita S. Hyacinthi, ad diem XVI Augusti a Surio edita, ita scribit: Porro præclarus antistes, consilio illius usus ex omni familia sua tres juvenes, morum honestate pollentes, delegit, videlicet Hyacinthum, de quo verba facturi sumus, Ceslaum et Hermannum Theutonicum, juvenes utique raros et tanta provincia dignos. Severinus Craeoviensis in Vita S. Hyacinthi lib. I, cap. I citat ex Chronico Poloniæ verba sequentia: Ivo . . . visis prodigiis, sanctitate, religione et prædicatione B. Dominici in Poloniam deducendos Fratres sui Ordinis petiit, et alios obtinere non valens, quatuor familiares et comites suos, scilicet Hyaczkonem sive Hyacynthum Canonicum Craeoviensem nobilem

de domo Odrovons de provincia Oppoliensi et in villa Lanka heredem; item Ceslaum Polonum, Henricum Moravum et Hermannum Theutonicum per beatissimum Dominicum ad Ordinem assumi obtinuit. In Præfatione autem idem Severinus adducit Martinum Cromerum episcopum Varmiensem, Matthiam Michoviensem, aliosque Poloniæ historicos, qui B. Ceslaum tantummodo S. Hyacinthi socium appellant. In subscriptionibus, infra Vitæ ejus imagines Vratislaviæ positis, tantum socius S. Hyacinthi vocatur. Forte per æquivocationem hoc Fratris nomen B. Ceslao tributum est: cum enim ex eadem regione ac stirpe orti essent, et sese in Religione Fratres, uti mos est, compellarent, facile fieri potuit, ut putarentur germani fratres, quos Religio spirituali fraternitatis vinculo conjunxerat. Quidquid sit Clemens VIII in Bulla Canonizationis, numero præcedenti citata, Ceslaum S. Hyacinthi consanguineum tantummodo nominat.

15 Nescio, unde Rechaus adeo distincte studiorum ejus palæstras annosque noverit. Anno MCC, inquit, Pragæ studuit Philosophiæ cum suo fratre Hyacintho. Anno MCCIII Bononiæ operam dabat jurisprudentiæ et theologiæ. Bzovius nec alii, quod sciam, studiis ejus philosophicis certam palæstram nedum epocham assignarunt. An forsitan Rechaus illis Pragensem urbem assignat, quia legerat, S. Hyacinthum Pragæ studiis operam dedisse, supponitque B. Ceslaum cum S. Hyacintho eodem tempore et loco studuisse? Id si verum est, cur non etiam B. Ceslao Craeoviam studiorum palæstram tribuit, cum in Vita S. Hyacinthi, a R. P. Severino Craeoviensi conscripta, lib. I, cap. III legatur, quod S. Hyacinthus primam Craeovicensem, secundam Pragensem, tertiam Bononiensem illustres academias magistras suæ juventutis habuerit. Quid? quod Acta nostra num. 10 expresse asserant, B. Ceslaum etiam Parisiis studuisse. Interim Rechaus de studiis hisce Parisiensibus in chronologico suo compendio non meminit, nec ullum tempus iis vacuum relinquit. Quapropter suspicor totam hanc studiorum chronotaxin a Rechaus tamquam hypothesin proponi, ut explicet, quo tempore ea verisimiliter fieri potuerint. Idem judico de annis reditus in Poloniam et commorationis in urbe Craeoviensi.

studia littera-  
rum,

E

16 Etsi reliqua vitæ series apud historicos magis chronologicæ scripta sit, tamen controversia non caret. Rechaus quidem ita asserit: Anno MCCXVII triginta tres annos natus venit Romam cum patruo suo episcopo Craeoviensi. Sed, si alii credimus, iter illud necessario ad annum sequentem differendum est, cum varii scriptores Poloni affirmant, Ivonem tantum anno 1218 episcopum Craeoviensem electum fuisse. Joannes Dlugossus alias Longinus lib. VI, Historiæ Poloniæ ad annum 1218, narrata spontanea Vincentii episcopi Craeoviensis cessione, et Ivonis electione, ita prosequitur: Verum dum in admittenda Vincentii cessione per summum Pontificem difficultas timeretur, Ivo, assumpto sibi in comitem et consultorem Jackone de Opoliensi provincia et villa Lanka, Canonico Craeoviensi viro sensato et industrioso, ad Honorium Tertium in Urbem se contulit, et tam Vincentii cessionem admitti, quam suam nominationem confirmari, et in Craeoviensem episcopatum se promoveri, personam suam Ugolino cardinali, episcopo Hostiensi, propter familiaritatem præcipuam, quam invicem in studio Parisiensi contraxerant, coram Papa

F  
ac iter Roma-  
num, incerta  
esse ostenditur.

AUCTORES  
G. C.

et Cardinalium collegio altis efferente laudibus, facile obtinuit. *Consonant huic epochæ varii Historici atque inter alios Joannes Cæsarius in Catalogo episcoporum Cracoviensium, ubi post præcipua Ivonis gesta paucis versibus comprehensa dicit, cum anno 1218 ad episcopale manus assumptum esse. Hisce contradicit chronicon Poloniæ a Severino Cracoviensi in Vita S. Hyacinthi lib. 1, cap. 1 citatum, quod hanc electionem duobus annis prævertit hoc modo: Suffectus est in locum Vincentii Cadlubconis episcopi Cracoviensis anno Domini MCCXVI Ivo, filius Saulis comitis de Conskye, nobilis de domo Odrowasz, cantor Gnesnensis, canonicus Cracoviensis et Ducis Lesconis Albi cancellarius etc. Ex his contrariis auctorum opinionibus saltem patet, hic iterum incertam esse Rechaci chronologiam.*

Auctores inter se differunt in assignanda, causa ob quam Ivo Romam terit.

17 *Nec major est scriptorum concordia, dum assignant causam, ob quam Ivo Romam profectus sit, Leander Albertus in Vita S. Hyacinthi superius citata sic de ea loquitur: Forte ea tempestate Ivonem Romam persolvendi voti gratia petere oportebat, qui inter ceteros Hyacinthum seligens secum duxit. Dlugossus autem, cujus verba numero præcedenti dedimus, asserit Ivonem Romam ivisse, ut sua electio ab Honorio Pontifice confirmaretur. Bzovius vero in Actis B. Ceslai num. 18 longe aliam assignat professionis causam his verbis: Honorium Tertium acceperat tunc Ecclesia summum hierarcham; ad eum recuperandæ archiepiscopalis dignitatis causa concedens Ivo Odrovansius Cracoviensis pontifex, Ceslai patruus, eundem et Hyacinthum sui itineris comitem esse voluit. Ai Bzovius hic duo Romana Ivonis itinera confundit. Manifestum id sit legenti Martinum Cromerum lib. viii de Rebus Polonorum. Dlugossus unum iter ejusque causam indicat verbis numero superiore datis; ultimam vero Ivonis professionem describit lib. vi Historiæ Poloniæ ad annum Christi 1229 hoc modo: Ivo Cracoviensis episcopus . . . . splendorem metropolicum ecclesiæ suæ Cracoviensi, ab aliis prædecessoribus suis neglectum, satagens restituere, optimum et opportunum tempus ratus, quo restitutio ipsi possit provenire, in Italiam ad Gregorium Papam Nonum sibi multipliciter propter communionem familiaritatis et amicitiae in studio Parisiensi, dum ambos minor haberet status, contractam, favorabilem et affectum se contulit. Severinus Cracoviensis in Vita S. Hyacinthi lib. 1, cap. iv tria Romana Ivonis itinera distinguit. Sed ad chronologicum examen revertamur.*

Dicitur B. Ceslaus anno 1218 Ordinem S. Dominici ingressus

18 *Neque magis certa sunt, quæ Rechacus de B. Ceslai ingressu in sacrum Prædicatorum Ordinem et discessu ex urbe Romana in Germaniam scribit his verbis: Anno MCCXVIII accepit habitum religiosum in Conventu nostræ S. Sabinæ per manus beati Patris nostri, et venit Frisacum in Germania. Fateor equidem, hunc annum etiam passim assignari ab aliis historicis, qui anno 1218 colloant illud celebre S. Dominici miraculum, ejus occasione Hyacinthus, Ceslaus alique religiosam vitam amplecti sunt. Odoricus Raynaldus tom. XIII Annalium Ecclesiasticorum ad annum 1218 num. 35 rem ita narrat: Emicuit quoque Romæ per hæc tempora D. Dominici sanctitas: dum enim sacris concionibus magno cum Christi fidelium emolumento operam daret, adolescentem Napuleonem nomine, Stephani Cardinalis Fossæ-Novæ ex fratre nepotem ab equo dejectum collisumque, ac subita morte extinctum*

ad vitam revocavit, eaque occasione S. Hyacinthus Cracoviæ canonicus religioso Prædicatorum Ordini adscriptus est. Hæc ille ex Dlugosso seu Longino, qui lib. vi Historiæ Poloniæ ad eundem annum cadem fusiis enarrat. Prodigium istud etiam ad annum 1218 refert Malvenda in Annalibus Prædicatorum, citatque Vincentium Bellovacensem, Theodoricum, S. Antoninum aliosque, qui hoc miraculum memoriæ prodiderunt. Eruditissimus Jacobus Echardus, qui novissime scriptores Ordinis Prædicatorum duobus voluminibus edidit, tom. I, pag. 82 ex variis antiquis historicis conatur convincere, miraculum resuscitati Neapoleonis contigisse anno 1219 styli veteris. id est anno 1220, prout jam computamus. Nihilominus fatricogitur, quod in dies, a Theodorico de Appoldia notatos, error irrepserit. Quid si amanuensium oscitantia idem in anno signando acciderit? Attamen Echardus tot tamque solidas affert rationes, ut illius opinionem ceteris præferendam existinem.

19 *Bzovius in Annalibus Ecclesiasticis tom. XIII prodigiosam illam resuscitati Neapoleonis historiam ad annum 1219 num. 8 refert. Sed hic vel sui oblitus est vel secum ipse pugnat: nam in Actis B. Ceslai ad novitiatus, ut vulgo aiunt, principium hæc notat in margine: MCCXVIII tirocinium in Religione. At hic iterum videtur sibi quodammodo contradicere, quando religiosæ votorum professioni in margine annum ejusdem sæculi vigesimum assignat his verbis: Anno MCCXX professio solennis. Huic longiori moræ repugnat Thomas Malvenda in Annalibus Prædicatorum. Audiamus ipsum ad annum 1218 cap. xxvi sic disserentem:*

20 *Mansisse S. Hyacinthum cum sociis integrum annum in conventu S. Sabinæ tyrocinia Religionis exercentem, majoremque anni partem sub disciplina S. Dominici, qui tunc ibidem præsens aderat, ejus mores et virtutes imitari satagentem exegisse, Leander, Castillus, Bzovius et alii sunt auctores. At mihi ista reputanti difficultas oboritur; cum quod Annales Polonici, quos supra retulimus, aperte dicant, Ivonem quatuor eos socios, jam habitu sanctæ Religionis indutos, secum in Poloniam reduxisse; quem tamen haud est verisimile, integrum annum Romæ expectasse, ut illi novitiatus elapso anno profiterentur; præsertim cum iidem Annales referant, Ivonem tempore excitati Neapoleonis jam Romæ omnia negotia sua, opera Ugolini Cardinalis episcopi Ostientis expedivisse; tunc quod Clemens VIII in bulla Canonizationis, ut vidimus, diserte asserat, Hyacinthum perexiguo tempore omni S. Dominici disciplina instructum e manibus ejusdem Viri Dei habitu suscepto, ac expresse illius Religionem professum, in Poloniam cum sociis rediisse. At quod ait exiguo tempore, de anno novitiatus procul dubio minuit, cum novitiatus tempus justum sit, quo quis egregie instrui possit in disciplina monastica. His adde, quod non potuit Hyacinthus cum sociis a S. Dominico in Poloniam mitti, ejusque benedictione proficisci (quod tamen plerique tradunt) mox ut explevit integrum annum probationis, cum S. Pater eo tempore in Hispanias egerit, nec Romam post discessum in Hispanias nisi ad finem anni MCCXIX redierit, ut suo loco dicemus. Conjectamur ergo, quod in aliis sæpe factum jam observavimus, Hyacinthum et tres ejus socios exiguo tempore, nempe*

et eodem anno tirocinium absolvisse,

ut probat Malvenda, ejus epocham recte refert Echardus.

A nempe duos aut tres menses in S. Sabina apud S. Dominicum religiosæ vitæ formulam hausisse, et omnem vitæ S. Patris rationem animo defixisse, moxque indulgentia et concessione summi Pontificis, vel more tunc recepto, emissa professione, quia necessitas id poscebat, amandatos a sancto viro in Poloniam hoc ipso anno, interque in comitatu Ivonis, qui eos reducebat, ad Carinthiam usque fecisse. Omnibus expensis, R. P. Echardi opinionem circa tempus memorati miraculi tamquam probabiliorē amplector.

### § III. Reliqua vitæ chronotaxis usque ad mortem.

*Examinatur, an et quam diu Cracoviæ moratus fuerit*

B Acta nostra de triennali B. Ceslai commoratione in urbe Cracoviensi non meminerunt, sed num. 22 potius innuunt, exstructo monasterio Frisacensi, eum statim a S. Hyacintho Pragæ, Bohemiæ metropolim, missum fuisse. Clarius adhuc idem indicat Lectionum propriarum fragmentum a Malvenda in Annal. Præd. ad annum 1218 cap. xxv adductum, quod in fine sic habet: Ad preces Ivonis uterque, velut duo apostoli, in oras septentrionales dimissus: ille quidem Cracoviam; beatus vero Ceslaus cum beato Henrico socio Pragæ Boemorum metropolim se contulit. Rechaeus tamen adventus et more Cracoviensis tempus ita definit: Anno mcccix venit Cracoviam, et ibi mansit usque ad annum mcccxi. Alii scriptores volunt, eum anno 1218 Cracoviam advenisse, et commorationis tempus adhuc magis exacte determinant. Malvenda in Annalibus jam sæpe laudatis ad annum 1218 cap. xxvii de hac re sic scribit: Postquam S. Hyacinthus sex menses in conventu Frisacensi commoratus fuisset, Cracoviam cum Ceslao et Henrico Moravo pervenisse auctores omnes affirmant. . . . Mansisse autem ibi a festo omnium Sanctorum hujus anni, quando Cracoviam devenit, usque ad viii Kalend. Aprilis anni mcccxi, quando Ordini data est ecclesia sanctissimæ Trinitatis, nempe tres annos et menses quinque, Polonici Annales produunt. Exiguum enimvero temporis spatium est, ut eodem anno 1218 (vel potius 1220 juxta computum Echardi) religiosæ vitæ tirocinium per aliquot menses posuerint, Frisacense cænobium exstruxerint, et Cracoviam advenerint. Attamen cum hæc omnia absolute unius anni intervallo fieri potuerint, Polonicis Annalibus suam qualemeunque fidem relinquo.

*quo tempore Fratrum cænobium Pragæ fundaverit,*

C 22 Non convenit etiam inter auctores circa annum, quo Pragæ in Bohemia B. Ceslao concessum est monasterium. Malvenda in Annalibus ad annum 1222 cap. xiii ex chronico quodam Bohemico citat hæc verba: anno Domini mcccxx Religio S. Domini introducta est in Bohemiam per Præmislaum regem. Hanc chronici epocham plerique rejiciunt, et illius cænobii fundationem anno 1222 collocant. Bzovius tamen in Actis B. Ceslai num. 22 de hac fundatione agens notat in margine annum 1223. Sed in chronologia sua parum constans videtur, cum in Annalibus Ecclesiasticis tom. XIII de B. Ceslao loquens, Pragæ monasterii exordium ad annum 1222 num. 16 referat his verbis: Pragæ a D. Hyacintho dimissus Gregorium Crescentium tituli S. Theodori Diaconum Cardinalem, Honorii III Pont.

Max. legatum hoc anno ibidem agentem invenit, et tum auctoritate atque intercessione ipsius ac Andreæ episcopi Pragæ, per id temporis ab urbe reducitur, tum beneficentia Præmislai Ottocari regis Bohemiæ, ecclesiam S. Clementis et monasterium Ordinis Prædicatorum acquisivit.

23 Quænam ex his epochis præferenda sit, non facile dixerō. Concludo igitur cum nostro Bohuslao Balbino in Miscellaneis historicis regni Bohemiæ lib. iv, part. 1, § XLIX, si quis forte conciliare possit diversa tempora ex his ejus verbis: Compositis rebus omnibus in Polonia, et cænobio Cracoviensi excitato, in Bohemiam anno mcccxxii cum beato Henrico Moravo aliisque sociis accessit. Sunt tamen qui beatum Ceslao cum Roma in Poloniam rediret, Pragæ transiisse et aliquod cænobium Pragæ jam tum datum initium suspicentur. Ut sit, Pragæ Ceslaus advenit. Przemyslaus Ottogarus I regnabat eo tempore, qui sancti Viri cælestibus moribus, et vitæ innocentia captus, primum ante Pragæ Majorem in Porzicz vico ecclesiam S. Clementis, deinde alteram ad pontem Pragensem in ipsa urbe Majore ecclesiam itidem S. Clementis, jam ante non ignobilem, creantique amplissimam pro cænobio excitando liberalissime donavit. Hæc loci mutatio, ad quam in margine notatur annus 1527, fusius narratur in Actis nostris num. 22 et 23, factaque dicitur propter crescentem Fratrum numerum, quos prior locus capere non poterat.

24 Rechaeus duplex cænobium eodem anno Pragæ a B. Ceslao erectum fuisse affirmat his verbis: Anno mcccxxii venit Pragæ fundatum duos conventus, unum pro Fratribus, alterum pro Monialibus sui Ordinis. Quo tempore hoc Monialium cænobium Pragæ exstructum sit, hæcenus invenire non potui, quia alii scriptores tantum unius monasterii Fratrum, a B. Ceslao Pragæ erecti, meminerunt. Forsan hoc collegit ex Bzovio, qui in Actis nostris num. 24 dicit quod Margareta Leopoldi archiducis Austriae filia, Henrici regis Romanorum vidua relicta, et post a Præmislaio Ottocaro Bohemiæ rege ob sterilitatem repudiata conjunx, in monasterio virginum, quod Ceslaus reliquit, pro humilitate inter eas, quas vocant conversas, adscripta fuerit. Bzovius hic quidem, et forte solus asserit monasterium Monialium a B. Ceslao ædificatum seu relictum esse; sed nullum fundationis annum exprimit.

25 Præterea Rechaeus Bzovii mentem male intellexit, et in Vita B. Ceslai cap. ii sic perperam est interpretatus: Simul atque erat ædificatum monasterium, regina Margarita, filia Leopoldi archiducis Austriae, vidua Henrici regis Romanorum, et a Præmislaio ob sterilitatem repudiata, inquit Bzovius, illic habitum religiosum suscepit ex ejus manibus, et humilitatis causa numquam voluit esse nisi soror conversa. At quomodo, obsecro, ex B. Ceslai manibus habitum religiosum accipere potuit, quæ diu post beati Viri mortem Pragense monasterium ingressa est? Quomodo statim post ædificatum anno 1222 cænobium, ut ipsi vult, ibidem religiosam vitam amplexa est, quam tantum anno 1260 juxta chronicon Mellicense, ab eruditissimis viro Domino Hieronymo Pez nuper editum, vel anno 1251 juxta Hagecium, Balbinum, aliosque historicos, Præmislaus repudiavit?

AUCTORE  
G. C.

de quo Bohuslao Balbinus etiam disserit.

Alterum Monialium Pragæ ab eo ædificatum fuisse vult Rechaeus,

qui in eo Margaretae B. Ceslai manibus habitum Ordinis suscepisse erronee narrat.

AUCTORE  
G. C.  
Convntus Vratislaviae a B. Ceslao fundatus.

26 In figenda epocha, qua cœnobium Vratislaviense fundatum est, iterum est dissensio et obscurum quoddam discrimen. Reehæus ita pronuntiat: Anno mcccxxiii Vratislaviæ fundavit monasterium pro suis Fratribus. *Malvenda in Annalibus ad annum 1223 cap. ix eandem chronotaxim confirmat his verbis: Eodem quoque anno fundatum conventum nomine S. Adalberti in Wratislavia primaria urbe Silesiæ, ex veteribus monumentis Provinciæ Poloniæ, ab Abrahamo Bzovio collectis, manifeste liquet. At si ex veteribus monumentis Polonicis a Bzovio collectis manifestum sit, hunc conventum Vratislaviensem anno 1223 fundatum esse, quomodo in subscriptionibus, quas num. 2 supra exhibui, leguntur sequentia? B. Ceslaus, natione Polonus, unus de primis Fratribus, qui receperunt istum locum pro conventu anno mcccxxvi. Imo cur ipse Bzovius in Vita B. Ceslai num. 25 circa hanc foundationem sic in margine, sine ulteriori explicatione notavit? Diploma datum anno mcccxxvi Kal. Maii. Vidit etiam Reehæus hanc difficultatem, eamque sic solvere conatur in Vita B. Ceslai cap. ii: Dum dicitur, quod fundaverit conventum Vratislaviæ anno mcccxxvi, id intelligendum est de emptione loci et ædificatione actuali, sed receptio facta est anno mcccxxiii, sicut ostensum est ex antiquis testimoniis provinciæ Polonicæ. Quidquid sit de hac explicatione, dolendum est, hæc antiqua provinciæ Polonicæ testimonia non distinet et verbotenus proferrî: nam alienis oculis credere quam sit periculosum, quotidiana nos docet experientia, ac præsertim cautum me facit exemplum supra allatum de Margareta, quæ, citato perjeram Bzovio, dicitur e manibus B. Ceslai habitum Ordinis susepisse.*

apostolicæ ejus  
excursionis et  
Provincialatus,

27 Duobus sequentibus annis dicitur B. Ceslai, animarum lucrandarum zelo incitatus, varias Septemtrionis provincias pereurrisse. Ardui illius labores, et spirituales laborum fructus in Actis nostris num. 28, 29 et 30 enumerantur. Chronologiæ fides sit penes Reehæum, cum in uliis monumentis ex apostolica excursio certo tempore non circumscribatur. Idem fere dicendum censeo de annis provincialatus, quos Reehæus ita consignat: Anno mcccxxv fuit Provincialis Poloniæ. *Malvenda in Annalibus ad annum 1242, cap. vi eidem epochæ sic subscribit. Fuisse beatum Ceslaum Provinciale Priorem Poloniæ creatum anno Domini mcccxxv, index Provincialium ejus provinciæ redditus a Severino et Bzovio manifeste docet.*

tempus discutitur.

28 Ignoro, quem Severini indicem *Malvenda inspererit. Ego in Catalogo RR. PP. Provincieulium Poloniæ Ordinis Prædicatorum, quem Severinus Cruceviensis inseruit Vitæ S. Hyacinthi Romæ anno 1594 typis excusa, lib. i, cap. xxiv ita lego: Primus post beatum Hyacinthum Provincialis provinciæ Poloniæ Reverendus P. F. Gerardus natione Theutonicus per Reverendissimum Magistrum Ordinis Jordanem præfectus et confirmatus anno mclxxiii. Deinde sequitur: R. P. F. Ceslaus quondam custos ecclesiæ S. Mariæ Sandomiriensis ibidem elegitur et in Provinciale a visitoribus Theutonicis confirmatur. Tacite quidem explicari potest, quomodo B. Ceslaus hic tertius Poloniæ Provincialis numeretur, qui alibi vocatur sceundus. Sed nisi hic sit quoddam vitium typhotetæ in arithmetica, certe crassus error est auctoris in chronologia et historia, ut euilibet Chronici PP. Præ-*

*dicatorum vel tantillum perito patebit. Interim suppono, numerum anni 1258 computandum esse inter errores typographicos, quibus libenter veniam dederò, petoque vicissim.*

29 Anno mccxl, inquit Reehæus, contitutus est Prior Vratislaviæ. Idem munus B. Ceslao *Malvenda in Annalibus ad annum 1242 cap. vi sic attribuit: Per hæc tempora erat Prior Wratislaviensis in Silesia B. Ceslaus. Bzovius autem in Actis hanc monasticam dignitatem discrete non exprimit, sed post descriptos ejus labores in administranda Poloniæ provincia, eum tanquam privatam Vratislaviæ vixisse potius innuit, hoc loquendi modo: defunctus magistratu submisit falces, et reliquum tempus Vratislaviæ eodem tenore vitæ exegit. Attamen in suis Annalibus Ecelesiasticis tom. XIII ad annum 1241 num. 9 narrans prodigiosam obsidionis Vratislaviensis solutionem, B. Ceslaum expresse vocat cœnobii Priorem.*

30 Quidquid sit de anno 1240, quem Reehæus huic religiøsæ præfecturæ assignat, ego vir dubito, quin B. Ceslaus tempore irruptionis Tartarorum Vratislaviæ suis Fratribus præferat, cum id asserant plerique historici, qui B. Ceslai gesta vel leviter attigerunt. Inter hos Joannes Dlugossus lib. vii, *Hist. Pol. ad annum 1241 Tartarorum in Poloniam vicinasque regiones irruptionem et Vratislaviensis castris obsidionem describens, sic expresse notat: Verum cum obsidionem in dies aliquot, expugnatione non tentata, protraxisent, Frater Czeslaus Ordinis Prædicatorum natione Polonus, et monasterii S. Adalberti in Vratislavia primus Prior, qui in ipse in castrum Vratislaviense cum Fratribus sui Ordinis et aliis Christi fidelibus confugerat, oratione cum lachrymis ad Deum effusa, obsidionem depulit. Eo siquidem in oratione perstitente, columna ignea de cælo divinitus super caput ejus descendit et universum territorium atque locum civitatis Vratislaviensis stupendo atque inenarrabili fulgore illustravit. Quo prodigio Tartarorum pectora adeo in pavorem stuporemque conversa sunt, ut, obsidione soluta, fugerent magis quam discederent. Etiam Prioris officium tum temporis B. Ceslao tribuunt Martinus Cromerus lib. viii de Rebus Polonorum, et Mathias Miechoviensis lib. i Chron. Pol. cap. xxxviii, quorum verba postmodum dantur in Actis num. 41. Minutias hæc etiam discutimus, ne quid in illustranda hujus Beati Vita neglexisse videamur.*

31 Pervenimus tandem ad ultimum punctum chronologicum, quod Reehæus ita nobis proponit: Anno mccxlii patravit grande illud miraculum liberans urbem Vratislaviensem a Tartaris, ac deinde eodem anno mortuus est xvi Julii. Sic breviter miraculi epocham, annum atque diem obitus B. Ceslai complectitur. De singulis pauca dicamus. Historici in Actis num. 41, 42 et 43 citati conveniunt de miræuli substantia; at circa tempus est inter eos aliosque unius anni discrepantia: aliqui enim eum Reehæo volunt, Tartaros anno 1242 in Silesiam irrupisse; plures vero et antiquiores chronologi illam barbarorum ineursionem anno 1241 collocant. Quod ad annum obitus attinet; is a plerisque statuitur post Christum natum 1242. Non tamen is ita certus est, quin aliqui Vitam B. Ceslai ad quindecim annos protrabant, uti testatur *Malvenda in Annalibus ad annum 1242 cap. vi his verbis: B. Ceslaum hoc anno ex hac vita*

Fuit prior Vratislaviæ.

quando Tartaros, in Silesiam irrupentes, prodigiose fulgore, E

F

et anno sequenti, ut plerique volunt, mortuus est.

A vita subtractum in sempiternam evolasse Abraham Bzovius in monumentis ejusdem provinciae tradit; alii ad annum MCCLVII pervenisse volunt. *Ego antiquis testimoniis destitutus hanc litem dirimere nequeo.*

d. xv. Julii.

32 Est etiam inter ipsos auctores Dominicanos in consignando obitus die aliquod discrimen. Bzovius in Actis B. Ceslai num. 49 ita expresse asserit: Hinc postridie, ipsis scilicet Idibus Julii, . . . . aliquoties nomen Jesu devote invocans, sanctam in manus Conditoris efflavit animam. Hunc sequitur Marchesius in sacro Diario Dominicano, aliique, qui cum die xv Julii obiisse communiter tradunt. Tamen P. Dominicus Herreus in Anno sancto Ordinis Prædicatorum Flandriæ impresso et P. Fredericus Steil in spiritali Viridario Ordinis S. Dominici, Colonix anno 1776 Germanice edito, cum eum Rechaco die xvi ejusdem mensis collocant. Clemens XI quidem in Brevi, quod num 8 exhibuimus, die decima sexta Julii primam ejus solennitatem constituit, et fidelibus, eam debite celebrantibus, plenarias concessit indulgentias. At inde non sequitur, illum eo die mortuum esse, eum sæpe ob festivitatum concursum

B aliasve causas Sanctorum festa in alium diem transferantur. Nos tamen eum hac die, qua colitur, Actis nostris inserimus, et jam ejus Vitam a Bzovio collectam, et cum Ms. Vratislaviensi collatam subjecimus.

## ACTA

Auctore R. P. Abrahamo Bzovio Ordinis Prædicatorum

Cum Mss. fragmentis Vratislaviensis monasterii S. Adalberti collata.

## PROLOGUS.

C Agebatur seculum a centesimum supra millesimum a partu Virgineo, quo Ecclesia a profligatis moribus civium, non minus quam a vesania hæreticorum laborabat. Premebat illam gravi tyrannide Otto, ejus nominis secundus b Imperator. Considerat eandem multo schismate pervicacia aliquorum Orientalium et Occidentalium, et ne quid ad calamitatem deesset, ab orco delapsus Almericus e, cum innumera phalange Albigensium, truces in ipsam efflabant iras. Ab Ottonis rebellionem, quam contra Innocentium III Pont. Max. suscitavit, in Hungaria, Boemia, Germania, Polonia, aliisque amplissimis regnis, passim volitabat impietas, et morum effrenis libido.

cu nudiq  
officia,

2 Præcentores malorum unus post alium quasi ex conducto prodibant, Fœdericus, Conradus, Vilhelmus, Mieceslaus, Bela, Ladislaus, et alii in borealibus regnis dynastæ, vel monstra magis naturæ; quorum ad exemplar reliquum vulgus passim, quasi lymphatum errore et amentia raptabatur. Opportunam occasionem nacti tunc hæretici, actum suum non impigre agebant;

ædes sacras inflammabant, sacerdotes impio jugulabant gladio, symbola Religionis manibus scelestis temerabant, bonis omnibus necem struebant. Vere tunc poterat illud dici: « Exterminavit eam aper de silva, et » singularis ferus depastus est eam ». Pervaserat ea hæresis universam Italiam, Gallias, et Hispanias d, et cædibus, flammis, stupris, sacrilegio omnia fœdaverat.

3 Ab hac ne internecone deleteretur, vel labefactaretur Ecclesia, Dominicum et Franciscum, Religionum strenue adversus impietatem decertantium, antesignanos, aliosque eorum triarios odjecit, qui iram Numinis contra flagitia ferventem restinguerent, et Ecclesiam, qua schismate scissam, sartam tectam servarent; qua bæresi impugnatam atque adeo labantem fulcirent; qua etiam facinore multorum conspurcatam expiarent, et summo studio excolerent. Dormienti Innocentio III, summo Antistiti, ecclesia Lateranen. matrix omnium visa est ruere, nisi lacertos supposuissent Dominicus et Franciscus; ille doctrinæ acrimonia, hic rigore disciplinæ. Hac Franciscus carcinomata et vomicas E civium medicavit, illa Dominicus pestes in caligine serpentes, multosque mortifera lue conficientes deprehendit, depulit, et in eorum astutia comprehendit hos, quibus spes affulserat trahendi in nassam erroris, veritatis lumine collustratas animas.

4 Sarcinam sibi impositam communicato labore partitus est patriarcha Dominicus inter suos discipulos, quorum nobile par dederunt ei Triones, Hyacinthum et Ceslaum Odrovansios e, duo fulmina ad sternendum, et fulcra ad tenendam lapsantem; vere Fratres de gente deorum: nam ita fas est appellare; uterque enim, acsi cælesti sinu enixi fuissent, tantò animi ardore Ecclesiam oruarunt, amplificaverunt, et adverso pectore, contra omnem impetum sanathæ tutati sunt, ut antiquis fidei Christianæ propagatoribus et propugnatoribus non impares censerentur. Patria eorum Polonia f, stirps Odrovansiorum a Konskie, ferax virorum in toga, et sago, et infulis illustrissimorum. Parens Eustachius Comes, Saulis filius, et Andreæ olim episcopi Moraviæ abnepos, animo magnus, factis clarissimus. Hujus Andreæ episcopi clarissima laus est apud Hagecum g anno MLXXXII, qui eam stirpem antiquissimam jam tum ab omnibus habitam esse asserit.

## ANNOTATA.

a Hic seculum erronee pro anno positum est. Vult hanc dubie significare sæculum undecimum, quamvis ea, quæ subdit, potius ineunte sæculo duodecimo contigerint.

b Hic manifestus error est: nam Otto secundus et tertius floruerunt sæculo decimo. Intelligendus haud dubie est Ottho Quartus, qui anno 1218 obiit. Ne hæ notæ nimium excrescant, alia omitto, quæ Bzovius tamquam ad idem tempus spectantia commisceat.

c Exprimitur hic Almericus, tamquam dux hæreticorum Albigensium, cum tamen ille aliam, quamvis circa eadem tempora, hæresim docuerit.

d Hæc nimia hyperbole est, cum hæresis Albigensium usque adeo extensa non fuerit.

e Sic ambo cognominantur a nobili, ex qua orti sunt,

AUCTORE  
BZOVIO

d

succurrit præter alios S. Dominicus.

cum suis sociis, ac præsertim S. Hyacintho ac B. Ceslao.

e

F

g

AUCTORE  
BZOVIO.

sunt, familia: quamvis enim in Commentario prævio num. 14 dixerimus, incertum esse, an fuerint germani fratres, tamen videntur ex eadem stirpe progeniti, cum Clemens VIII eos vocet consanguineos. De illustri hac familia videri potest Dlugossus in Historia Polonica, et Severinus Cracoviensis in Vita S. Hyacinthi, aliique scriptores Bohemi et Poloni.

[In Ms. nostro Wratislaviensi patria B. Ceslai vocatur Silesia. Sec hæc facile conciliantur, si quis advertat, Silesiam olim ad Poloniæ regnum pertinuisse.

g Is est Wenceslaus Hagecius, ecclesiæ Boleslaviensis Præpositus, qui patria lingua scripsit historiam Bohemiæ. Obiit Bohemus ille historicus anno 1553. Qui plura de eo, ejusque scriptis nosse cupit, adeat nostrum Bohuslaum Balbinum in Epitome Rerum Bohemicarum lib. v, cap. XII.

## CAPUT I. B. Ceslai patria, nomen, pueritia, studia, virtutes et gesta ante statum religiosum.

B. Ceslaus juxta nomen sui etymologiam.  
a

Natus Ceslaus in pago Kamien a, toparchiæ Oppoliensis et diocesis Vratislaviensis supra annum Domini millesimum centesimum octuagesimum ab orbe redempto. Vivo in ecclesia Catholica perfusus flumine, tulit nomen Ceslaus proprium unius ex quinque martyribus fratribus germanis divi Adalberti Archiepiscopi Pragensis et martyris. Bzovius hic interscrit historiam, quæ ad S. Adalbertum episcopum Pragensem pertinet, quamque nos die XXIII Aprilis inter S. Adalberti miracula, ex Annalibus Bohemorum collecta, dedimus. Hic itaque, ea omissa, B. Ceslai Acta prosequimur. Unius ex istis martyribus quinque accepit nomen Divus noster. [Nec forte fortuna, sed divina præfinitione: hac enim tessera præsignabatur infans, cum ætate adolesceret, cedere deberet laudi a vano et falso rumore sparsæ, quam fugacem plurimi persequuntur; vel etiam quod excelso animo terrena contemnens, cæloque non cæno se natum cogitans, foret Ceslauuny b quasi nuncupes, propter rerum gestarum gloriam, inque republicam Christianam ingentia merita, immortalis fama dignum.]

m infantia,

\* forte manibus

et pueritia,

6 Adhuc in crepundiis ex pusionis vultu et oculis relucebat quiddam divinum, se vi quadam tacita exerens, quod ipsum magnum futurum portendebat. Nam tenellus, manus \*, quas cibo ferendo impos erat ad cælum surrigere, pectusculum tundere, prius ore balbum quid cælum obversus sibi ruminare, crebraque suspiria emittere, quam verbum proferre; ad ecclesiam, quam ad cunas lubentius deportari, et sacros in ea Christiani populi ritus aspicere, quam papillas sugere avidius didicerat, et consueverat.

7 A lacte depulsus puer, cum esset velut mollis argilla, facile sequens fingentis manum, illam a paterna disciplina imprimis hausit sapientiam. Cæli Numen, pie, sancte, verecunde ex ritu prisco venerari; non sibi, sed patriæ et stirpi illstrandæ natum; proinde astricti juris et moris se censere; ad optima et summa præcoci sensu aspirare;

mentem a vano, corpusculum a labe præservare; modestiam in vultu, comitatem in convictu apud omnes habere: nil ludicri, omnia quasi seria, serio agere; [ejus quod dedecebat, non solum pudere, sed pigere; initia malorum, non secus ac morborum cavere; familiaritatem petulcorum, præsertim Syrenes, usque in exitium dulces, quæ præmaturam ætatem in ipso limite titillis dulcibus præfocant, declinare; prius extrema pati, quam flagitio animum parare.]

8 Parentes cum hæc semina virtutum pululare cernerent in Ceslao, necnon ipsum audirent, tunc eum se ab eis subduxisset, nunc magna quædam præconcepere solitarium, nunc puerorum agmine septum, mystam vel divini verbi præconem fingere, sibi que aliquem insolentiorum designare, in quem vultu et sermone acrioribus animadverteret, ex prima hac velut herbescente ætate, futuræ messis ubertatem facile colligentes, ingentem eruditiois et virtutis spem de illo concipiebant. [Et ne quid culturæ illius deesset, in ipso limine juventæ adsciverunt ei pædonomos magnæ et expertæ virtutis, a quorum doctrina et convictu, studio sapientiæ, et exemplis probitatis formaretur.] Et cum ingenium acre ad omnia percipienda et pervestiganda detulisset, facile illorum diligentia, in eo excitabantur semina omnigenæ eruditionis, [et demigrabant progressu felici præcepta disciplinæ.]

9 Præter ætatem, illas omnes scientias, tam quæ elegantiæ, quam quæ prudentiæ causa discuntur, ad unguem bausit. Non cum a pulcherrimarum rerum cognitione, aut difficultas, aut obscuritas deterere potuit, [imo bi acriores stimuli fuerunt, erigendi se ad ea, quæ sublimia. Quamobrem non philosophiæ modo, verum et divinæ theologiæ abdita sagaci cupidine rimabatur; et cum auditione frequenti, tum lectione continua, et contemplatione pertinaci, pectus suum bibliothecam Christi instruebat: illudque discere quod juventuti, immortalitatis iguaræ, tantum tædii et laboris adfert, tanta animi constantia superavit et fregit, ut de illo quoque palam diceretur, hunc et Hyacinthum solos sapere, ceteros velut umbras ferri.]

10 Lutetianum et Bononiense Athenæum, voluntate parentum [ne eis Tbelemachus Homericus esset domi deses] lustrans, eruditionis fomites tanto ardore concitabat, ut [non erro stolidus, cælum nec animum mutans, sed] magnus rerum inquisitor haberetur. Proinde philosophiæ et theologiæ cum insignem operam navasset, summisque viris se addidisset, laurum diviniore scientiæ, et jurisprudentiæ, publico omnium calculo promeruit Bononiæ in recondito sapientiæ domicilio. [Et cum solos illos dignos censeret Deo, rebusque præclare gerendis, qui cum scientiæ æque imbuti sunt probitate, altitudini doctrinæ, eandem adjunxit.]

11 Nam in longinquis peregrinationibus, apud gentes illas, quæ non minus fæcis corruptorum, quam proborum fertiles sunt; in ea ætate, in qua sathan nullum non movet lapidem, ut pii juvenes nefariis sceleribus se dedicerent, incontaminatum, et vere Ulysem, nec amcenitatibus dementatum, nec blanditiis

probat futuram  
sancitatem  
gna;

deinde multum  
proficiens in  
doctrina.

ei virtutem  
conjugit.

seque contra  
victa videtur.

A blanditiis emollitum, nee enervatum illecebris se servavit, quinimo parcimonia, continentia, moderatione eum animi, tum sensuum, adeo sese astrinxit, ut jam futuræ sanctitatis non obscura vestigia in eo apparerent.] Adversus omne peregrinum contagium præmunierat se, velut antidoto, cum saluberrimis præceptis, tum majorum exemplis. « Antenati mei, » aiebat, « immortalitati nomina consecrarunt, pietate, religione, temperantia, aliisque divinis ornamentis; » mihi quoque veteres eorum laudes non « nævis obscurandæ, sed iisdem decoris illustrandæ, et cumulandæ erunt. »

42 Dum multæ pellaciæ animum ejus pulsarent, ut pudicitiam proderet, ille hujus lingentis et enecantis exeetræ varium caput, custodia sensuum solitudinis studio, lectione sacrorum, jejuniis et vigiliis, ac alio vario armorum genere domabat. « Vince, » dicebat, « cupidinem Ceslæ : scyntilla hæc magnum excitat incendium. Cyrcum hoc poculum in bruta deformat. » Melle venenato nihil insidiosius, nihil periculosius, nihil ad emasculandum hominem efficacius suavi titillo. Audi magnum illum : Qui rectæ cælum vultu petis, exerisque frontem, in sublime feras animum quoque, ne gravata pessum inferior sidat mens, corpore celsius levato. Alta meditare, ardua cogitatione volve. Magna conatis magna præmia. Audendo et agendo excelsa, tua res crescet, crescet et gloria; laurus perpetuo viret; recte factorum fama numquam intermoritur; sequiorum ultrices flammæ, ne æternitate quidem extinguuntur. »

13 His præceptionibus astrictus Ceslaus, syrtes et charybdes, in quibus innumeri naufragantur, cnavigavit, intacto corpore. Ob quam rem abierat in administrationem omnium, ut in ejus aspectu sodales vererentur, ne dicam quid turpe, sed ne ludicrum etiam agere, et si quem in castimoniam exemplar inducere volebant, Ceslaum monstrabant, omnibus numeris perfectæ virtutes juventutis principem. In patriam reversus, cum nobilis indolis et sanctimoniam specimen edidisset, Ivonem c patrum, episcopum Cracoviensem, et Lesci d monarchæ cancelliarum, suo adventu oblectavit. Et quidem, cum ejus prudentiæ dexteritatem perspectam habuisset, ut latus ejus cingeret, voluit.

14 Adlegit itaque ipsum in collegium canonicorum cathedræ Cracoviensis, adjecto honore, quem vocant Custodis, in ecclesia Sandomiriensi. [Intra palatium episcopale ad res gerendas admissus, parem animum suo ordini et muneri adhibuit. In vivendi norma, illibato candore; in ministerio, acrisolertia et summa integritate.] Nec enim illo concesserat, ut palatinos honores, quos veluti periculosos scopulos remis velisque fugiebat, ambiret; sed quia illud sciret lararium esse virtutis, scholam pietatis, et arenam probæ exercitationis. Saeris initiatus, iisdem sive domi, sive pergere, summa cum devotione operabatur.

15 Ad cognoscendas ecclesiasticas, et afflictorum causas difficiles, ad capitulum, ut vocant, [in quo sæpe numerantur, non expendantur sententiæ, et vel major, vel poten-

tior pars vincit meliorem] pro officii sui præscripto accedens, non odio, non amore, sed veritatis et justitiæ zelo sanciebat sententiam. [Hanc unicam, velut filium Thesei certissimum in effugiendis implicatis controversiis sequebatur. Arcopagitæ cognomen, ab æquitate poterat sibi vendicasse. Populares ne apud tribunal patrum cancellarii, odiis delatorum, vel privatis rapinis, aut publicis exactionibus pessumdarentur, intrepide se opponebat; et objecta periculis auctoritate protegebat.] Inter procellas patriæ et tempestates, qua a principibus, qua a clero quodam, qua a seditiosis civibus excitas, salutem publicam, omni studio tuendam sibi proposuerat. [In gratiam ullius numquam, quod spe et ambitione quidam palatini canes hiantibus faucibus opes alienas devorantes facere solent, vel concessit mendacium, vel occuluit veritatem.]

16 Opes, quas non exiguas ex asse hereditario, et beneficio ecclesiastico possiderat. non in aulæ fucos [nec harpias pellaces] aut sanguine devinctos ingratos, sed in ecclesiæ ornatum, in cleri indigentioris juvenamen, et in pauperum stipem, beneficia manu corrogabat. Mensa frugalis pro illo, pro sacerdotibus et mendicis, [quorum non exiguum numerum quotidie vocabat,] liberalior parabatur. [Perniciosam domus sarcinam, Domino vehementer inimicam, amicam bonis cleri, vitiosis scilicet moribus longum ordinem famulorum, a se ablegatum esse volebat.] Honestæ indolis, quos precario alebat, adolescentulos ad cælestis vitæ exemplar formabat.

17 Domus ipsius seminarium totius virtutis communi suffragio nuucupabatur. Nam ipse seipso major indies fiebat, rigida innocentia, invicto cupiditatis animo, contemptione gratiæ et voluptatum hujus sæculi; [quas noverat avidam et ægram mentem, non modo nullis satiari aut fovere remediis, verum dulcibus venenis inficere, et assuefacere satius, non liberare morbo. Ejus animum nec prospera flatu efferebant, nec, si quæ acedissent, adversa infrangebant. In secundis animum, ne successu felici insoleceret moderabatur; in sequioribus secundæ \* vultum gerebat. Scopus, quem collimabat, is erat, ut se Deo, Ecclesiæ, omnibus probis probare, gratumque reddere posset.] Ita undique sibi virtute constans, teres ac rotundus, non propriæ familiæ solum, sed communiter Polonæ gentis et ecclesiæ, quasi quoddam numen, et in rebus dubiis columnæ prædicabatur.

## ANNOTATA.

a Voce Polonica kamien significatur lapis seu saxum. Unde conjicio, Leandrum Albertum ad hanc significationem respexisse, dum S. Hyacinthi Vitam, a Surio editam, sic auspicatur: Hyacinthus ex oppido Poloniæ Saxo, nobili steminate originem duxit. Etsi Kamien seu Saxum a Leandro Alberto oppidum, a Bzovio pagus, a Marchesio castellum, a Clemente VIII villa vocetur, tamen ubique idem locus indigitatur.

b Ceslawny idem est, ni fallor, quod latine gloriosus: Nam gloria dicitur Bohemice czest et Poloniæ slava. Hinc, ut opinor, B. Ceslaus qui

AUCTORE  
BZOVIO.in quo munere  
multos juvat.

et sancte vivit.

\* nempe sortis

a- hortatur.

In Poloniam re-  
verus ob vitæ  
integritatemc  
dhonoribus  
augetur.et cognoscendis  
causis ecclesi-  
asticis præferitur.

AUCTORIS  
HABVIO.

qui a Cromero Cieslaus, et Dlugosso Czeslaus appellatur, nominis sui originem traxit.

c Hic Ivo electus est episcopus Cracoviensis anno 1218, ut in Comment. præv. num. 16 Dlugosso aliisque ostendimus, quamvis chronicon Poloniæ ibidem citatum velit, eum anno 1216 Cracoviensem cathedram ascendisse.

d Is fuit Leszko, cognomento albus. De hujus cognominis occasione, regis adhuc pueri electione, rebusque postea gestis et morte videri potest Dlugossus lib. vi Historiæ Poloniæ ab anno 1174 usque ad annum 1227.

## CAPUT II. Occasio ingressus in Ordinem S. Dominici, religiosæ vitæ tirocinium, foundationes cœnobiorum, virtutes, et labores apostolici.

B  
B. Cieslaus miraculo S. Dominici invitatus,  
a

Honorium tertium a acceperat tunc Ecclesia summum hierarcham. Ad eum recuperandæ Archiepiscopalis dignitatis causa, concedens Ivo Odrovansius, Cracoviensis pontifex, Ceslai patruus, eundem et Hyacinthum sui itineris comitem esse voluit. Ii ad Urbem cum venissent, ostenderunt ibi D. patriarcham Dominicum, multis virtutibus clarum, Neapoleonem Stephani Cardinalis nepotem, ex collisione gravissima (cuius deiecerat feroculus) membrorum defunctum, in ecclesia S. Sixti, tribus Cardinalibus, et multis civibus juxta ac convenis adspectantibus, a morte ad vitam divina ope implorata excitare b. Intererat spectaculo et Andreas Pragensis Præsul, a Præmislo Ottocare Boemorum rege propter ecclesiasticas immunitates, quas Rex imminutas esse volebat, graves calamitates passus, insuper sede et patria exactus. Omnes in stuporem ex miraculo patrato versi, Dominico summam sanctimoniam venerationem decernebant.

c  
in Ordinem Prædicatorum admitti petiit,

19 Ivo autem et Andreas de grege suo uterque sollicitus, precibus fatigabant Dominicum, dignaretur aliquos sui instituti sodales septemtrioni concedere; qui et gelu malitiæ concretos inflammarent, et veterum dormientes ad veræ lucis aspectum suscitarent. Nec habente Dominico, qui idioma gentis calleret, ecce divino Spiritu acti viri ad cælestis vitæ perfectionem dudum spirantes, Hyacinthus et Ceslaus Odrovansii fratres, Henricus Moravus, et Hermannus Theuto familiares Ivonis, in medium exilierunt, jugo religionis longe suavissimo colla ornari a Dominico flagitantes. Annuit Dominicus, suscepit, prædicatoriaque toga textit in S. Sabinæ religiosissimo cœnobio. Movit Ceslaum ad amplectendum hoc vitæ genus, qua sæculi et suarum fortunarum despectus, qua amor immensus cælestium, cui suscitando, non modicum flabellum viderat esse, paupertatem et humilitatem religiosam.

in eumque admissus, peracto tirocinio,

20 Relatus in formulam discipulorum Dominici, ejus virtutum et felicitatem sibi precabatur. [Fundamentum et basim subseviçi ædificii, abjectionem suiipsius, profunde im-

primis jecit. Nihil tam infimum erat, quo D se indignum judicaret. Obedientiam cam- que cæcam et avidam parendi superstruxit.] Aures attentas præceptioni, manus promptas operi, pedes expeditos gressui ad nutum Dominici habebat. Nihil tam arduum aut difficile fuerat, quod momento non susciperet, aut exequeretur, [dum sibi Dominici auctoritas injunxisset.] Meum est, ait, obedire, non in sententiam senioris inquirere. Paupertatis diligens cultor opes et vitæ necessaria, quæ præcontempserat, nec [hilum ad eas vel] sinistro oculo aspicebat. Castitatis vigilantissimus custos. In oratione et meditatione pernox. In varia corporis afflictatione in se severus. [Ne illo inter commilitones prior, ad æmulationem factorum Dominici esset, summa vi admitebatur.] In summa, tantus animi splendor, et tanta magnitudo aderat, ut sibi omnia, quæ erant Dominici, non dubitaret ascissere.

21 Emenso tirocinii cursu, in quo multos veteranos non æquavit modo, sed superavit, accitus una cum sociis in Dominici manibus conceptis verbis ad præscriptum legum Ordinis Prædicatorum, vitam fausto pede inchoatam ducere adusque mortem juravit. A quo paulo post, ad proprios penates dimissus est cum mandatis; Ecclesiæ imprimis, et Ordinis amplificationem, quæ salute potissimum animarum consistit, omni ratione curaret [Ab ea quam semel admisit in pectus, disciplina ne latum unguem declinaret, imo multos alios eadem imbueret,] studio cælestis doctrinæ, præsertim e codice charitatis, sedulo incumberet « Perge, » ait, « in Dei nomine, annuntiare penitentiam remissionem peccatorum. Hoc est asumpti Ordinis munus, hæ partes, hæ decora. Qui devium ab errore viæ converterit, et animam ejus salvabit, et sibi præmium inestimabile accumulabit. »

ad animarum lucrum a S. Dominico dimittitur, E

22 Præcepto Dominici, quod commune sibi et aliis dederat, non minus quam alii, auscultavit Ceslaus. Ad suos revertens in erigendo Frisacensi c monasterio. quod aliorum Theutoniæ cœnobiorum origo fuit, Fratri Hyacintho non segnem operam tulit. Ab eo Pragam, Boemiæ metropolim, una cum Henrico Moravo d dimissus, Andream episcopum, jam ab Urbe reducem, reperit, Præmislo Regi, opera Georgii Crescentii S. R. E. Cardinalis Sedis Apostolicæ, quem vocant Legati de latere, reconciliatum. Ab iis omnibus, propter vitæ insuetam sanctimoniam, et verbi Dei dicendi facundiam [prope apostolicam, summo honore habitus]; cura et impulsu Cardinalis Legati et Andree episcopi, ecclesiam S. Clementis in subripinis Vultaviæ e, ubi nunc nova civitas Pragensis e regione aulæ regalis, a Rege obtinuit cum amplissimo monasterio, in quo centum ejus familiæ sodales laudes pariter nocturnas et diurnas Altissimo persolvere possent. Id cum non esset capax tantæ multitudinis eorum, qui divino spiritu correpti, sæculo vale ultimum remittebant, aliquot post annis f translatum est ab eodem Præmislo Rege, et Venceslao F ad aliam iidem S. Clementis ecclesiam, monitu angeli olim a Ladislao Rege in majori civitate conditam.

et Pragæ fundat cœnobium, c

d

e

f

23 Numerabantur jam tum Fratres novellæ plantationis sex et viginti supra centum, qui in clero erant, [quando in novam tum coloniam tradebantur.] Variam et pretiosam ab auro, argento, margaritis et lapide rari operis supellectilem Rex ei ecclesiæ largitus fuerat, inter quam recensabantur calices viginti quatuor argentei inaurati, et crux quindecim librarum argenti pondo ad decus altaris. [Quamplurima addiderat et Peregrinus *g*, Andreae successor, vir, ut scribit Ilagecus, simplex, reetus et quietis magis, quam dignitatis amans; quam ut apud commune pacis asylum inveniret, ad Honorii III Pont. Max. pedes pedum deponens, monasticam vitam delegit, adque cœnobium S. Clementis divertens, B. Ceslai disciplinam, quam instituerat, amplexus est.

24 Ejus magisterio dediderunt se, et alii suo tempore insignes viri, Jaroslaus Rostocensis, Henricus Riczanovius, et B. Adrianus, qui defunctus officio Prioris Pragæ, non multo post Bosnam *h* dimissus, una cum viginti sex fratribus a Turcis palo infixus, gloriosum fidei nec multo post retulit trophæum. Complexa quoque est idem vitæ religiosæ institutum Margareta *i*, Leopoldi Archiducis Austriae F., Henrici Regis Romanorum vidua relicta, et post a Præmislo Ottocaro *k* Boëmiae Rege ob sterilitatem repudiata conjunx, in monasterio virginum, quod Ceslaus reliquit, pro humilitate inter eas, quas vocant conversas, adscripta.]